
(ร่างคาํแปลอยา่งไมเ่ป็นทางการ) 
ภาคผนวก 1 

 
รูปแบบการลดและยกเลกิภาษศุีลกากรสําหรับพกิดัศุลกากรที�อยู่ในกลุ่มสินค้าปกติ 

 
1. พิกดัศุลกากรที�ประเทศภาคีแต่ละฝ่ายจดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ จะค่อยๆลดและยกเลิกจากอตัรา
ภาษีศุลกากรเอม็ เอฟ เอน็ที�เรียกเกบ็จริงตามตารางขา้งล่างนี.   วนัแรกของการปฏิบติัคือวนัที�ความตกลง
ฉบบันี. มีผลใชบ้งัคบั  การลดภาษีศุลกากรจะตอ้งสอดคลอ้งกบัอตัราที�กาํหนดไวส้าํหรับปีนั.นในตาราง 
 

(i)  อาเซียน 6 และเกาหล ี

 

X = อตัราภาษี
ศุลกากรเอม็ เอฟ 
เอน็ ที�เรียกเกบ็จริง 

อตัราภาษีศุลกากรพิเศษภายใตเ้อฟ ที เอ อาเซียน-เกาหลี 
(ภายใน 1 มกราคม) 

ค.ศ. 2006* 
(พ.ศ. 2549) 

ค.ศ. 2007 
(พ.ศ. 2550) 

ค.ศ. 2008 
(พ.ศ. 2551) 

ค.ศ. 2009 
(พ.ศ. 2552) 

ค.ศ. 2010 
(พ.ศ. 2553) 

X > 20% 20 13 10 5 0 
15% < x <  20% 15 10 8 5 0 
10% < x < 15% 10 8 5 3 0 
5% < x <  10% 5 5 3 0 0 

X <  5% คงอตัราภาษีศุลกากรที�เรียกเกบ็จริง 0 0 
 
 
(ii) สาธารณรัฐสังคมนิยมเวยีดนาม (“เวยีดนาม”) 

X = อตัราภาษี
ศุลกากรเอม็ เอฟ 
เอน็ ที�เรียกเกบ็

จริง 

อตัราภาษีศุลกากรพิเศษภายใตเ้อฟ ที เอ อาเซียน-เกาหลี 
(ภายใน 1 มกราคม) 

ค.ศ.
2006* 
(พ.ศ. 
2549) 

ค.ศ. 
2007 
(พ.ศ. 
2550) 

ค.ศ. 
2008 
(พ.ศ. 
2551) 

ค.ศ. 
2009 
(พ.ศ. 
2552) 

ค.ศ. 
2011 
(พ.ศ. 
2554) 

ค.ศ. 
2013 
(พ.ศ. 
2556) 

ค.ศ. 
2015 
(พ.ศ. 
2558) 

ค.ศ. 
2016 
(พ.ศ. 
2560) 

X > 60% 60 50 40 30 20 15 10 0 
40% < X < 60% 45 40 35 25 20 15 10 0 
35% < X < 40% 35 30 30 20 15 10 0-5 0 
30% < X < 35% 30 30 25 20 15 10 0-5 0 
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25% < X < 30% 25 25 20 20 10 7 0-5 0 
20% < X < 25% 20 20 15 15 10 7 0-5 0 
15% < X < 20% 15 15 15 10 7 5 0-5 0 
10% < X < 15% 10 10 10 8 5 0-5 0-5 0 
7% < X < 10% 7 7 7 7 5 0-5 0-5 0 
5% < X < 7% 5 5 5 5 5 0-5 0 0 

X < 5% คงอตัราภาษีศุลกากรที�เรียกเกบ็จริง 0 
 
(iii) ราชอาณาจักรกัมพูชา (“กัมพูชา”)  สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (“ลาว”) และ

สหภาพพม่า (“พม่า”) 

X = อตัราภาษี
ศุลกากรเอม็ เอฟ 
เอน็ตามที�เรียกเกบ็

จริง 

อตัราภาษีศุลกากรพิเศษภายใตเ้อฟ ที เอ อาเซียน-เกาหลี 
(ภายใน 1 มกราคม) 

ค.ศ. 2006* 
(พ.ศ. 
2549) 

ค.ศ. 2007 
(พ.ศ. 
2550) 

ค.ศ. 2008 
(พ.ศ. 
2551) 

ค.ศ. 2009 
(พ.ศ. 
2552) 

ค.ศ. 2012 
(พ.ศ. 
2555) 

ค.ศ. 2015 
(พ.ศ. 
2558) 

ค.ศ. 2018 
(พ.ศ. 
2561) 

X > 60% 60 50 40 30 20 10 0 

45% < X < 60% 45 40 35 25 15 10 0 

35% < X < 45% 35 30 30 20 15 5 0 

30% < X < 35% 30 30 25 20 10 5 0 

25% < X < 30% 25 25 20 20 10 5 0 

20% < X < 25% 20 20 15 15 10 0-5 0 

15% < X < 20% 15 15 15 10 5 0-5 0 

10% < X < 15% 10 10 10 8 5 0-5 0 

7% < X < 10% 7* 7* 7* 7* 5 0-5 0 

5% < X < 7% 5 5 5 5 5 0-5 0 

X < 5% คงอตัราภาษีศุลกากรที�เรียกเกบ็จริง 0 

* พมา่จะสามารถคงอตัราภาษีศุลกากรพิเศษภายใตเ้อฟ ที เอ อาเซียน-เกาหลีไวไ้ดไ้ม่สูงกวา่ร้อยละ 7.5 
จนถึงปี ค.ศ. 2010 (พ.ศ. 2553) 
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2. อตัราภาษีศุลกากรที�ระบุไวใ้นตารางที�เกี�ยวขอ้งในวรรค 1 กาํหนดระดบัอตัราภาษีศุลกากร
พิเศษภายใต้เอฟ ที เอ อาเซียน-เกาหลีที�ใช้บงัคบัที�ประเทศภาคีแต่ละฝ่ายจะต้องนําไปใช้กบัพิกัด
ศุลกากรนั.นตามปีของการปฏิบติัที�กาํหนดไว ้ และจะตอ้งไม่ขดัขวางประเทศภาคีใดๆ จากการเร่งลด
หรือยกเลิกภาษีศุลกากรของตนแต่เพียงฝ่ายเดียวในเวลาใดๆ กต็ามหากประเทศภาคีนั.นตอ้งการ 
 
3. พิกดัศุลกากรที�อยูใ่นกลุ่มสินคา้ปกติ ซึ� งอยูภ่ายใตอ้ตัราภาษีศุลกากรที�จดัเก็บตามสภาพจะตอ้ง
ลดลงเป็นศูนยใ์นสัดส่วนที�เทา่กนั ตามกรอบเวลาที�กาํหนดไวใ้นตารางในวรรค 1  
 
4. ในกรณีพิกดัศุลกากรที�จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติทั.งหมดที�อตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็นที�เรียก
เก็บจริงเป็นร้อยละ 0 จะตอ้งคงอตัราดงักล่าวไวที้�ร้อยละ 0   ในกรณีอตัราดงักล่าวลดลงเป็นร้อยละ 0 
แลว้ จะตอ้งคงอตัราดงักล่าวไวที้�ร้อยละ 0  และห้ามมิให้ประเทศภาคีใดๆขึ.นอตัราภาษีศุลกากรของ
พิกดัศุลกากรใดๆ เวน้แต่ไดร้ะบุไวเ้ป็นอยา่งอื�นในความตกลงฉบบันี.  
 
5. ในฐานะที�เป็นส่วนหนึ�งของขอ้ผกูพนัเพื�อลดและ/หรือยกเลิกอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที�
เรียกเก็บจริง ตามตารางที�เกี�ยวขอ้งในวรรค 1  ประเทศภาคีแต่ละฝ่ายในที�นี. ผูกพนัที�จะดาํเนินการลด
และ/หรือยกเลิกภาษีศุลกากรต่อไปตามจุดเริ�มตน้ดงัต่อไปนี.  
 

(เอ) เกาหลี 
(i)  เกาหลีจะต้องยกเลิกภาษีศุลกากรของตน อย่างน้อยร้อยละ 70 ของพิกัด

ศุลกากรที�จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ ณ เวลาที�ความตกลงฉบบันี. มีผลใชบ้งัคบั 

(ii) เกาหลีจะต้องยกเลิกภาษีศุลกากรของตน อย่างน้อยร้อยละ 95 ของพิกดั
ศุลกากรที�จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2008 (พ.ศ. 
2551) 

(iii) เกาหลีจะตอ้งยกเลิกภาษีศุลกากรของตนทั.งหมดสําหรับพิกดัศุลกากรที�จดัไว้
ในกลุ่มสินคา้ปกติ ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2010 (พ.ศ. 2553) 

 
(บี) อาเซียน 6 

(i)  แต่ละประเทศจะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที�เรียกเก็บจริง อยา่ง
นอ้ยร้อยละ 50 ของพิกดัศุลกากรที�จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติใหเ้ป็นอตัราร้อยละ 
0-5 ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) 
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(ii) แต่ละประเทศจะตอ้งยกเลิกภาษีศุลกากรของตนอยา่งนอ้ยร้อยละ 90 ของพิกดั
ศุลกากรที�จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2009 (พ.ศ. 
2552) 

(iii) แต่ละประเทศจะตอ้งยกเลิกภาษีศุลกากรของตนทั.งหมดสําหรับพิกดัศุลกากรที�
จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2010 (พ.ศ. 2553)  โดยมี
ความยืดหยุ่นให้จาํนวนพิกดัศุลกากรที�ไม่เกินร้อยละ 5 ของพิกดัศุลกากร
ทั.งหมดหรือตามที�ระบุไวใ้นตารางที�ตกลงกนั ให้สามารถยกเลิกภาษีศุลกากร
ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2012 (พ.ศ. 2555) 

(iv) แต่ละประเทศจะตอ้งยกเลิกภาษีศุลกากรของตนทั.งหมดสําหรับพิกดัศุลกากรที�
จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2012 (พ.ศ. 2555) 

 
 (ซี) เวยีดนาม 

(i)  เวียดนามจะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที�เรียกเก็บจริง อยา่งนอ้ย
ร้อยละ 50 ของพิกดัศุลกากรที�จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ ให้เป็นอตัราร้อยละ 0-
5 ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2013 (พ.ศ. 2556) 

(ii) เวียดนามจะต้องยกเลิกภาษีศุลกากรของตน อย่างน้อยร้อยละ 90 ของพิกัด
ศุลกากรที�จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 
2558) 

(iii) เวยีดนามจะตอ้งยกเลิกภาษีศุลกากรของตนทั.งหมดสําหรับพิกดัศุลกากรที�จดัไว้
ในกลุ่มสินคา้ปกติ ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559)  โดยมีความ
ยดืหยุน่ใหจ้าํนวนพิกดัศุลกากรที�ไม่เกินร้อยละ 5 ของพิกดัศุลกากรทั.งหมด ให้
สามารถยกเลิกภาษีศุลกากรภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561)  

(iv) เวยีดนามจะตอ้งยกเลิกภาษีศุลกากรของตนทั.งหมดสําหรับพิกดัศุลกากรที�จดัไว้
ในกลุ่มสินคา้ปกติ ภายในวนัที� 1 มกราคม พ.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) 

 
 (ดี) กมัพชูา  ลาว และพมา่ 

(i) แต่ละประเทศจะตอ้งลดอตัราภาษีศุลกากรเอ็ม เอฟ เอ็น ที�เรียกเก็บจริงของตน 
อยา่งนอ้ยร้อยละ 50 ของพิกดัศุลกากรที�จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ ให้เป็นร้อยละ 0-
5  ภายในวนัที� 1 มกราคม พ.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) 
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(ii) แต่ละประเทศจะตอ้งยกเลิกภาษีศุลกากรของตน อยา่งน้อยร้อยละ 90 ของ
พิกดัศุลกากรที�จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2017 
(พ.ศ. 2560) 

(iii) แต่ละประเทศจะตอ้งยกเลิกภาษีศุลกากรของตนทั.งหมดสําหรับพิกดัศุลกากรที�
จดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) โดยมี
ความยืดหยุ่นให้จาํนวนพิกดัศุลกากรที�ไม่เกินร้อยละ 5 ของพิกดัศุลกากร
ทั.งหมด ใหส้ามารถยกเลิกภาษีศุลกากรภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 
2563)  

(iv) แต่ละประเทศจะตอ้งยกเลิกภาษีศุลกากรของตนทั.งหมดสําหรับพิกดัศุลกากรที�จดั
ไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) 

 
6. ในกรณีประเทศภาคีผูส่้งออกจดัพิกดัศุลกากรไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ ประเทศภาคีผูส่้งออกนั.น
จะตอ้งไดรั้บขอ้ลดหยอ่นภาษีศุลกากรซึ�งประเทศภาคีผูน้าํเขา้ไดใ้หไ้วส้าํหรับพิกดัศุลกากรนั.น ตามที�ได้
ระบุไวแ้ละไดใ้ชบ้งัคบัตามตารางที�เกี�ยวขอ้ง ไม่วา่จะเป็นในภาคผนวกนี.หรือภาคผนวก 2  โดยรวมถึง
การดาํเนินการและเงื�อนไขที�ระบุไว ้  ใหสิ้ทธินี.คงอยูต่ราบเท่าที�ประเทศภาคีผูส่้งออกไดป้ฏิบติัตามขอ้
ผกูพนัของตนในการลดและยกเลิกภาษีศุลกากรสาํหรับพิกดัศุลกากรนั.น  
 
7. ประเทศภาคีแต่ละฝ่ายจะตอ้งยกเลิกภาษีศุลกากรของตนทั.งหมดสําหรับพิกดัศุลกากร โดยมี
ความยดืหยุน่ในวรรค 5 ภายในวนัที� 1 มกราคม ค.ศ. 2012 (พ.ศ. 2555) 
 
8. ประเทศภาคีแต่ละฝ่ายจะตอ้งแจง้ประเทศภาคีอื�นถึงพิกดัศุลกากรที�ไดจ้ดัไวใ้นกลุ่มสินคา้ปกติ 
พร้อมกบัตารางการลดภาษีศุลกากรสําหรับในพิกดัศุลกากรแต่ละพิกดัตามวรรค 5 ภายในวนัที�ข้อ
ผกูพนัของประเทศภาคีในส่วนที�เกี�ยวกบัพิกดัศุลกากรไดเ้ริ�มตน้ขึ.น 

 


